
ОБЩ ИНА ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ
0  5180 ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ \ ул. Черно море № 4  
®  Централа: 06141 /41-41 \ 06141/41-42 | факс 06141/69 54 
©  obshtina@trambesh.egov.bg ©  http://www.trambesh.eu/

ДО - -  ^  ■ ■' " ......... ,гту
ОБЩИНСКИ СЪВЕТ „ f
гр. ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ/2х

' jS rO i, A s O j ^ s ,

ο
УУ-оУ- /

ПРЕДЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ
От Георги Александров Чакъров -  Кмет на Община Полски Тръмбеш

Относно: Приемане на Доклад за осъществените дейности на читалищата в Община 
Полски Тръмбеш през 2024 г. и Отчет за изразходваните средства по 
бюджета на Община Полски Тръмбеш за 2024 г. - дейност „Читалища”. 

Мотиви: Реализиране на политиката на Община Полски Тръмбеш за закрила и 
развитие на културата, за съхраняване и разпространение на местните 
традиции.

Правни основания: чл.17, ал.1, т.5 и чл.21, ал.2 от ЗМСМА, във връзка е чл.26 а, ал.4 
и ал.5 от Закона за народните читалища.

Приложения:
1. Доклад за осъществените дейности на читалищата в Община Полски 

Тръмбеш през 2024г.
2. Отчет за изразходваните средства по бюджета на Община Полски 

Тръмбеш за 2024 г. - дейност „Читалища”.

ПРЕДЛАГАМ:
На основание чл.17, ал.1, т.5 и чл.21, ал.2 от Закона за местното самоуправление 

и местната администрация и чл.2ба, ал.4 и ал.5 от Закона за народните читалища 
Общински съвет гр. Полски Тръмбеш да

РЕШИ:
1. Приема Доклад за осъществените дейности на читалищата в Община Полски 

Тръмбеш през 2024г.
2. Приема Отчет за изразходваните средства по бюджета на Община Полски 

Тръмбеш за 2024 г. - дейност „Читалища”.

ГЕОРГИ ЧАКЪРОВ
КМЕТ НА ОБЩИНА ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ

Съгласували: 
Данита Димитрова .
Юрисконсулт-"

Росен Русанов
Зам. кмет на Община П. Тръмбеш

Изготвйж_—
Николинка I снова
Началник отдел „СП, О и К”

mailto:obshtina@trambesh.egov.bg
http://www.trambesh.eu/




*

ОБЩИНА ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ
€= 5180 ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ \ ул. Черно море № 4  
ф  Централа: 06141/41-41 | 06141/41-42 \ факс 06141/6954 
0 obshtina@trambesh.egov.bg ©  http://www.trambesh.eu/

Д О К Л А Д

ЗА ОСЪЩЕСТВЕНИТЕ ДЕЙНОСТИ НА ЧИТАЛИЩАТА В ОБЩИНА 
ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ ПРЕЗ 2024 г.

С настоящия обобщен доклад се отчита изпълнението на Годишната програма за 
развитие на читалищната дейност в Община Полски Тръмбеш, разработена в 
изпълнение на чл. 26а, ал.2 от Закона за народните читалища. До 31 март 2025 г. 
Председателите на народни читалища представиха в Община Полски Тръмбеш 
отчетите за осъществените читалищни дейности и за изразходваните от бюджета 
средства през 2024 година, съгласно чл. 26а, ал.4 от Закона за народните читалища.

Обобщеният годишен доклад за изпълнение на Програмата е съобразен и 
конструиран, съобразно планираните дейности по направления:

- Организационна дейност
- Културно - просветна дейност
- Библиотечна дейност - уреждане и поддържане на библиотеки и читални
- Художествена самодейност - развиване и подпомагане на любителското 

художествено творчество
- Финансово - стопанска дейност
Изпълнението на програмата е както следва:

I. ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ
Читалищните настоятелства са колективен орган, под чието ръководство и 

контрол се развиват читалищата и осъществяват дейността си. Те се ръководят от 
нормативните документи: Закон за народните читалища, Закон за обществените 
библиотеки, Наредба № 3 от 18 ноември 2014 г. за съхраняването, ползването и 
разпореждането с документи от библиотечния фонд, Закон за счетоводството и др.

През 2024 г. членовете на настоятелствата участваха в инициирането и 
реализирането на организираните изяви, планирани в дейностите на читалищата.

Читалищата изпълняваха основните цели и задачи, насочени към задоволяване 
потребностите на населението и приобщаването му към ценностите и постиженията на 
изкуството и културата, а също и обогатяване на културния живот в Община Полски 
Тръмбеш.

II. КУЛТУРНО-ПРОСВЕТНА ДЕЙНОСТ
Началото на културния живот в Община Полски Тръмбеш през 2024 г. започна 

традиционно с празнуването на зимните празници. Във всички населени места се 
организираха и празнуваха - Бабин ден, Деня на лозаря, Деня на пчеларя и др., 
известни в културния календар като зимни празници.

1

mailto:obshtina@trambesh.egov.bg
http://www.trambesh.eu/


В сътрудничество с общината, училищата, клубовете на пенсионерите, детските 
градини и други организации, съпричастни към културно-просветното дело, 
читалищата участваха в планирането и реализирането на културния живот на 
населените места в Община Полски Тръмбеш.

ОСЪЩЕСТВЕНИ ДЕЙНОСТИ ПРЕЗ 2024 ГОДИНА

Докладът е изготвен на база направените от председателите на читалищата на 
територията на Община Полски Тръмбеш доклади за дейността им през 2024 година.

ДАТА
МЕСЕЦ КУЛТУРНА ПРОЯВА ОРГАНИЗАТОРИ

януари

Отбелязване на годишнини на изявени 
писатели, поети и личности от 
българската история с подреждане на 
витрини, изложби, организиране на 
четения, обсъждания и дискусии

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

6 януари -
7 януари

Отбелязване на Йорданов и Иванов 
ден

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

януари „С приказки на братя Грим“ -  четене 
на приказки с децата в библиотеката

НЧ „Просвета 1898 -  
Страхилово“ с. Страхилово

януари Отбелязване на 145 години от 
рождението на Пейо Яворов -  

литературно четене

Читалищна библиотека 
гр. Полски Тръмбеш, Клуб на 

пенсионера гр. Полски Тръмбеш
януари Отбелязване на 120 години от 

рождението на Георги Караславов
Народни читалища: 

„Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово, 

„Нравственост 1904“ с. Куцина, 
„Съединение 1885“ с. 

Климентово, „Просвета -  1896 -  
Иванча“ с. Иванча

януари Честване на деня на родилната помощ 
- Бабин ден

Всички читалища от общината

януари 150 години от рождението на 
Съмърсет Моъм -  четене на разкази

НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово

януари 190 години от раждането на Дмитрий 
Менделеев -  забавна лаборатория

Читалищна библиотека 
съвместно със СУ „Цанко 

Церковски“ гр. П. Тръмбеш
януари 170 години от рождението на Стефан 

Стамболов -  разговор за живота и 
делото му

НЧ „Нравственост 1904“ с. 
Куцина, НЧ „Просвета -  1896 -  

Иванча“ с. Иванча
януари Отбелязване на 110 години от смъртта 

на Пейо Яворов
НЧ „Надежда 1883“, 

с. Полски Сеновец

2



февруари Отбелязване на годишнини на изявени 
писатели, поети и личности от 
българската история с подреждане на 
витрини, изложби, организиране на 
четения, обсъждания и дискусии

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

февруари „Вечер на талантите е деца, младежи, 
възрастни“ -  посветена на 

„Неделя на талантите“

НЧ „Светлина 1883“ с. Раданово

февруари Ден на пчеларите, градинарите и 
овощарите

Народни читалища: „Мита 
Стойчева 1900“ с. Обединение, 

„Самообразование 1896“ с. 
Стефан Стамболово, 

„Нравственост 1904“ с. Куцина
февруари Отбелязване на 255 години от 

рождението на баснописеца 
Иван Крилов

НЧ „Нравственост 1904“ 
с. Куцина

февруари „За любовта и виното“ -  изложба на 
литература и дискусия

Читалищна библиотека, 
НЧ „Отец Паисий-1905“ 

гр. Полски Тръмбеш

февруари Честване на Трифон Зарезан Всички читалища от общината
февруари 40 години от смъртта на 

Дора Петрова Габе
НЧ „Паисий Хилендарски 1902“ 

с. Масларево
февруари 151 години от Обесването на Васил 

Левски. Поднасяне на цветя на 
паметника на Апостола на градския 

площад -  слово и поетично-музикална 
програма

Всички читалища от общината 
Община Полски Тръмбеш

февруари Витрина по повод 125 години от 
рождението на Дечко Узунов -  

български художник

НЧ „Нравственост 1904“ 
с. Куцина

февруари Провеждане на детско утро с 4-ти клас 
посветено на 125 години от раждането 

на Ерих Кестнер писател, автор на 
романи за деца.

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш,

СУ „Цанко Церковски“ 
гр. Полски Тръмбеш, НЧ 

„Самообразование 1896“ с. 
Стефан Стамболово, НЧ 

„Нравственост 1904“ с. Куцина
февруари Мартенска работилница в 

библиотеката -  СИП „ПРИЛОЖНИ 
ИЗКУСТВА“ при СУ „Цанко 

Церковски“. Изложба на мартеници

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш,

СУ „Цанко Церковски“ 
гр. Полски Тръмбеш

3



март Отбелязване на годишнини на изявени 
писатели, поети и личности от 
българската история с подреждане на 
витрини, изложби, организиране на 
четения, обсъждания и дискусии

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш ·

1март Тържества за посрещане на 
Баба Марта

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

март Честване на 20 години от създаването 
на ЖФГ „Северняшка китка“

НЧ „Просвета 1898 -  
Страхилово“ с. Страхилово

3 март 146 години от Освобождението на 
България - Празнични концерти

Община Полски Тръмбеш, 
Всички читалища от общината

8 март Отбелязване на Международния ден 
на жената

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

март Отбелязване на 45 години от смъртта 
на Емилиян Станев

НЧ „Паисий Хилендарски 1902“ 
с. Масларево, НЧ „Просвета 1898 

-  Страхилово“ с. Страхилово

20 март -  
22 март

Международен ден на Земята и на 
водата -  Еко дни в библиотеката, с 
ученици от СУ „Цанко Церковски“

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш,

СУ „Цанко. Церковски“ 
гр. Полски Тръмбеш

март Отбелязване на 215 години от 
рождението на Николай Гогол -  

четене на повестта „Шинел“

НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово

март „Приказките оживяват“ -  детско утро 
по случай Международен ден на 

приказката.

Читалищна библиотека и 
ДГ „Детски свят“ 

гр. Полски Тръмбеш, Всички 
читалища от общината

март Посрещане на Първа пролет Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

март Международен ден на водата -  
Презентация за ролята на водата и 

водните системи

НЧ „Съединение 1885“ с. 
Климентово

март Отбелязване на Световния ден на 
поезията

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

март Отбелязване на Тодоровден Народни читалища
март Отбелязване на 90 години от 

рождението на Христо Фотев
НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово, НЧ 

„Нравственост 1904“ с. Куцина, 
НЧ „Просвета -  1896 -  Иванча“ 

с. Иванча
април Отбелязване на Деня на хумора и Всички читалища от Община

4



шегата Полски Тръмбеш
април Отбелязване на 215 години от 

рождението на Николай Василевич 
Гогол -  прочит на избрани пасажи от 

произведенията на автора

НЧ „Паисий Хилендарски 1902“ 
с. Масларево

1- 23 
април

Месец на детска книга -  Маратон за 
четенето, Викторина, Презентации, 

Детско забавно утро

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш съвместно със 

СУ „Цанко Церковски“ гр. П. 
Тръмбеш и ДГ „Детски свят“ 

гр. Полски Тръмбеш
април Отбелязване на Седмицата на детската 

книга -
Приказна читалня

Читалищна библиотека 
гр. Полски Тръмбеш 

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

април Отбелязване на Световния ден на 
здравето

НЧ „Нравственост 1904“ с. 
Куцина, НЧ „Съединение 1885“ 
с. Климентово, НЧ „Просвета

8 април Отбелязване на „Осми април -  
Международен ден на ромите“ -  

празник е музика, рецитал, беседи и 
танци, песни, викторини, настолни 

игри, изложба.

НЧ „Светлина 1883“ с. Раданово

април Организиран „Карнавал на герои от 
любими книги“ -  заедно с деца от 

селото

НЧ „Светлина 1883“ с. Раданово

22 април Международен ден на Земята Всички читалища от 
Община Полски Тръмбеш

април Отбелязване на 148 години от 
Априлското въстание - 1876 г. -  

презентация с ученици

НЧ „Светлина 1883“ с. Раданово

април Отбелязване на 460 години от 
рождението на Уилям Шекспир

НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово

април Отбелязване на 135 години от 
рождението на Христина Морфова -  

българска оперна певица

НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово

април Отбелязване на 131 години от 
рождението на Елисавета Багряна, 
българска поетеса -  детско утро с 

учениците от СУ „Цанко Церковски“.

Читалищна библиотека 
гр. Полски Тръмбеш

27 април -  
28 април

Честване на Лазаров ден и Цветница Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш



април Отбелязване на 158 години от 
рождението на Пенчо Славейков -  

български поет и преводач

НЧ „Светлина 1883“ с. Раданово

май “Майски дни на културата” Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

29 април- 
5 май

Великденска работилница Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

май Празник на яйцето, терлика и козунака Народно читалище „Мита 
Стойчева 1900“, 

Кметство Обединение

6 май Отбелязване на Гергьовден- Ден на 
храбростта и българската армия. 
Празнични тържества- гергьовска 

люлка.

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

9 май „Ден на Европа“ -  урок в 
библиотеката -  запознаване е 

държавите членки на ЕЦ; викторина -  
„Познай столиците“

НЧ „Просвета 1898 -  
Страхилово“ с. Страхилово

май „Св.св. Кирил и Методий, създатели 
на българската азбука“ -  утро в 

библиотеката

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш,

СУ „Цанко Церковски“ 
гр. Полски Тръмбеш

11 май Отбелязване на Международния ден 
на библиотекаря

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

май Отбелязване на 105 години от 
рождението на Александър Геров

НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово

май Препис на „История 
славянобългарска“ от ученици от V 

клас на СУ „Цанко Церковски“

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш,

СУ „Цанко Церковски“ 
гр. Полски Тръмбеш

май Ден на поезията посветен на 85 години 
от рождението на Христо Фотев

Читалищна библиотека, 
НЧ „Отец Паисий-1905“ 

гр. Полски Тръмбеш
май Отбелязване на Международния ден 

на музеите
Всички читалища от Община 

Полски Тръмбеш
май Отбелязване на 165 години от 

рождението на Сър Артьр Конан Дойл
НЧ „Самообразование 1896“ : 
с. Стефан Стамболово, НЧ 

„Паисий Хилендарски 1902“ 
с. Масларево

6



24 май Ден на Светите братя Кирил и 
Методий, на българската азбука, 

просвета и култура, и на славянската 
книжовност - тържествено честване е 
парад и програма на учениците от СУ 

„Цанко Церковски“.

Община Полски Тръмбеш, 
НЧ „Отец Паисий-1905”, 
СУ „Цанко Церковски” 

гр. Полски Тръмбеш

24 май Отбелязване на Деня на Светите братя 
Кирил и Методий, на българската 

азбука, просвета и култура и на 
славянската книжовност

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

май Отбелязване на 120 години от 
основаването на НЧ „Нравственост 

1904“ село Куцина

НЧ „Нравственост 1904“ 
село Куцина

25 май Изпращане на абитуриентите от 
Средно училище „Цанко Церковски” 
гр. Полски Тръмбеш от випуск 2024

Община П. Тръмбеш 
СУ „Цанко Церковски” 
НЧ „Отец Паисий-1905” 

гр. Полски Тръмбеш
май Спектакъл на детския театрален състав 

при НЧ „Отец Паисий 1905“ гр. 
Полски Тръмбеш

НЧ „Отец Паисий 1905“ гр. , 
Полски Тръмбеш

31 май -  01 
юни и 02 юни

Национален събор - надпяване 
“Авлига Пее” и честване на 115 

години от рождението на народната 
певица Мита Стойчева

Община Полски Тръмбеш, 
Кметство и НЧ “Мита Стойчева- 

1900”с. Обединение

юни Ден на детето- организиране на 
тържества, състезания и веселия

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

юни Урок по родолюбив- Ден на Христо 
Ботев и на загиналите за свободата и 

независимостта на България

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

юни Начало на инициативата „Голямото 
Лятно четене за начален курс -  книга 

вземи и приятел доведи“

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш

юни Отбелязване на 225 години от 
рождението на Александър Пушкин

НЧ „Съединение 1885“ с. 
Климентово

юни Годишна продукция на Детска 
музикална школа при 

НЧ „Отец Паисий - 1905“

НЧ „Отец Паисий 1905“ 
гр. Полски Тръмбеш

7



юни Честване на 45 години от създаването 
на ФФ „Полянци“

НЧ „Отец Паисий-1905”

юни Отбелязване 120 години от 
рождението на Атанас Далчев -  

български поет

НЧ „Надежда 1883“, с. Полски 
Сеновец, НЧ „Самообразование 

1896“ с. Стефан Стамболово
юни Областен Празник на пенсионерската 

художествена самодейност „Сребро в 
косите, младост в душите”

Областен съвет на „Нов съюз на 
пенсионера” Велико Търново и 

Народно читалище „Отец 
Паисий 1905” 

град Полски Тръмбеш
юни Отбелязване на 60 години от 

рождението на Дан Браун
НЧ „Самообразование 1896“ 

с. Стефан Стамболово

юни Отбелязване на Деня на българския 
фолклор

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

юни Отбелязване на народния празник 
Еньовден -  пресъздаване на обичаи и 

традиции

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

юни Кулинарен фолклорен празник 
„Насред мегдана за Еньовден“

НЧ „Съединение 1885“ с. 
Климентово

юни Отбелязван на 115 години от 
рождението на Димитър Димов

НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово, НЧ 

„Нравственост 1904“ с. Куцина, 
НЧ „Паисий Хилендарски 1902“ 

с. Масларево, НЧ „Просвета -  
1896 -  Иванча“ с. Иванча

юни, юли и 
август

„Здравей лято!’’-организиране на 
децата през ваканцията в клубове по 

интереси

Читалищата от Община 
Полски Тръмбеш

юли Отбелязване на 80 години от 
рождението на Александър Томов -  

български писател и сценарист

НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово

юли Отбелязване на 187 години от 
рождението на Васил Левски -  

витрина и утро с деца от лятната 
работилница

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш

8



юли „Да почистим лятната читалня -  
почистване на децата от 
работилницата по повод 

Международния ден на околната 
среда.

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш

юли Лятна работа с децата от селото Народно читалище „Мита 
Стойчева 1900“, Кметство 

Обединение

юли Отбелязване на 147 години от 
освобождението на град Полски 

Тръмбеш

Община Полски Тръмбеш, 
Историческия музей и 

НЧ “Отец Паисий 1905”

юли Отбелязване на 123 години от 
рождението на Илия Бешков

НЧ „Светлина 1883“ с. Раданово

юли Отбелязване на 187 години от 
рождението на Васил Левски

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

юли Отбелязване на 125 години от 
рождението на Ърнест Хемингуей - 

дискусия с читателския клуб над 
творбата на знаменития писател -  

„Старецът и морето“

НЧ „Паисий Хилендарски 1902“ 
с. Масларево

юли „С приказките на Пушкин“ -  час в 
библиотеката с децата от лятната 
работа посветен на 225 години от 

рождението на Пушкин

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш

юли Организиране на празници: „Лято при 
баба на село“

НЧ „Самообразование - 1896 ” 
с. Ст. Стамболово съвместно с 

Кметство Ст. Стамболово

юли Отбелязване на 80 години от 
рождението на Донка Правдимирова -  

български библиограф

НЧ „Просвета -  1896 -  Иванча“ 
с. Иванча

август Месец на настолните игри с роли от 
вида „Театър на умът“

НЧ „Паисий Хилендарски 1902“ 
с. Масларево

август Организиране на празник: „Мис и 
Мистър Раданово“ -  излъчване на 

първенци; програма със сценки, песни, 
рецитал

НЧ „Светлина 1883“ с. Раданово

август Отбелязване на 205 години от 
рождението на Херман Мелвил

НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово

август Празник на баницата под надслов НЧ „Пробуда -  Каранци 1897“ с.

9



„Да съхраним българското“ Каранци съвместно с Кметство 
село Каранци

август Отбелязване на 126 години от 
рождението на Калина Малина, детска 

писателка, автор на над 50 книги. 
Четене с деца от работилницата.

НЧ “Отец Паисий 1905” гр. 
Полски Тръмбеш

август Отбелязване на 80 години от 
рождението на Христо Калчев -  

български писател

НЧ „Просвета -  1896 -  Иванча“ 
с. Иванча

август VII -  Фолклорен „Празник на 
Царевицата“

НЧ „Просвета 1898 -  
Страхилово“ с. Страхилово

август Честване на 70 години от основаване 
на фолклорна група „Славей” и 10 
години от основаване на квартет 

„Славейче”

Народно читалище 
”Мита Стойчева 1900” и 

Кметство село Обединение

август Отбелязване на 122 години от 
рождението на писателя 

Ангел Каралийчев

НЧ „Надежда 1883“, 
с. Полски Сеновец

август Отбелязване на Световния ден на 
младежта в читалищната библиотека

Читалищна библиотека 
гр. Полски Тръмбеш

август XI - Фестивал на доматите, чушките и 
традиционните храни -  

„ПАВЕЛ ФЕСТ”

Народно читалище 
"Изгрев - 1900” 

Кметство е. Павел 
Клуб на пенсионера

август Откриване на изложба детски творби 
от лятната работа в библиотеките и 
Центъра за обществена подкрепа

Читалищна библиотека 
гр. Полски Тръмбеш 

Всички читалища от общината
септември IX Национален конкурс за млади 

изпълнители на забавна песен 
„Полските щурчета”

Община Полски Тръмбеш 
НЧ “Отец Паисий 1905” 

Сдружение „Полските щурчета”
септември Отбелязване на 135 години от смъртта 

на Захари Стоянов -  Прочит на 
избрани части от творбата му 

„Записки по българските въстания“

НЧ „Паисий Хилендарски 1902“ 
с. Масларево

4 септември Общински събор на плодородието 
„Златна есен” 2024

Община Полски Тръмбеш 
Всички читалища и клубове на 

пенсионера от общината
4 септември Общински празник на художествената 

самодейност
„Да съхраним традициите“

Община Полски Тръмбеш 
Всички читалища и клубове на 

пенсионера от общината
6 септември Отбелязване на Деня на Съединението 

на Република България
Всички читалища от Община 

Полски Тръмбеш

10



септември Детско парти „ Като звезда“ Народно читалище „Мита 
Стойчева 1900“, Кметство 

Обединение
8 септември Тържествено отбелязване на 

Празника на Полски Тръмбеш 
/по програма/

Община Полски Тръмбеш, 
НЧ “Отец Паисий 1905” 

гр. Полски Тръмбеш
септември XII Национално фолклорно 

надиграване „Ритми край Янтра”
Община Полски Тръмбеш, 
НЧ „Отец Паисий 1905”, 

ФК „Луди млади” 
гр. Полски Тръмбеш

септември Шести празник на ореха, тиквата и 
меда -  кулинарна изложба, изложение 

на селскостопанска продукция и 
празничен концерт

НЧ „Просвета-1896” 
Кметство с. Иванча 
Клуб на пенсионера

септември Кръстовден -  тържествена литургия и 
водосвет в църквата на селото

НЧ „Съединение 1885“ с. 
Климентово, НЧ „Просвета 1898 

-  Страхилово“ с. Страхилово
септември Отбелязване на 105 години от 

рождението на Николай Хайтов -  
български писател и драматург

НЧ „Самообразование 1896“ 
е. Стефан Стамболово, НЧ 

„Нравственост 1904“ с. Куцина, 
НЧ „Съединение 1885“ с. 

Климентово, НЧ „Просвета -  
1896 -  Иванча“ с. Иванча

22 септември Отбелязване на Деня на 
Независимостта на България

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

1 октомври Отбелязване на Международния ден 
на възрастните хора

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш съвместно с 

клубовете на пенсионера
октомври Празник „Даровете на земята“ 

-изложение на ястия и мармалади 
приготвени от плодове и зеленчуци

НЧ „Пробуда-Каранци 1897“ 
с. Каранци

октомври Световен ден за защита на животните 
-  „Всяко животно има право да бъде 
тук точно колкото теб и мен“. Беседа, 

витрина с книги и прожекция на 
филма „Белия зъб“

НЧ „Съединение 1885“ с. 
Климентово

октомври Отбелязване на Международния ден 
на учителя-срещи и разговори с 

настоящи и бивши учители

Всички читалища от Община 
Полски Тръмбеш

7-11
октомври

Седмица на класическото българско 
кино по случай 160 години от

Читалищна библиотека 
гр. Полски Тръмбеш

11



рождението на Жан Луи Люмиер 
(родоначалник на киното)

октомври Празник „Даровете на земята“ - 
изложба

НЧ „Просвета 1898 -  
Страхилово“ е. Страхилово

16 октомври Световен ден на хляба - Конкурс и 
изложба на хляб и хлебни изделия

НЧ „Изгрев - 1900” 
с. Павел

октомври 190 години от рождението на Любен 
Каравелов -  писател, журналист, 

фолклорист

НЧ „Надежда 1883“, с. Полски 
Сеновец, НЧ „Нравственост 

1904“ с. Куцина
октомври VII Кулинарен конкурс „Никой не е 

по-голям от хляба”- Световен ден на 
хляба и прехраната

Кметство с. Куцина,
НЧ ’’Нравственост 1904”, 

Клуб на пенсионера село Куцина
18 октомври Отбелязване на Международния ден 

на четенето
Всички читалища от Община 

Полски Тръмбеш
октомври Празник „Ден години храни“ -  

Изложба на зимнина, компоти, туршии 
и сладка.

НЧ „Възпитател -  1915“ е. 
Орловец, Клуб на пенсионера

октомври 95 години от рождението на Йордан 
Радичков -  български писател, 

драматург и сценарист

НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово, НЧ 

„Съединение 1885“ с. 
Климентово, НЧ „Просвета -  

1896 -  Иванча“ с. Иванча
октомври „Есен в библиотеката“ -  гостуване на 

Целодневна детска градина „Детски 
свят“

Читалищна библиотека 
гр. Полски Тръмбеш, 

ДГ „Детски свят“

октомври Откриване на програмата „Дни и 
вечери край огнището“ с вечер 

посветена на Димитровден

НЧ „Светлина 1883“ с. Раданово

октомври XIII Кулинарен конкурс „Тиквени 
изкушения” -  Празник на тиквата -  

царицата на есента.

Кметство с. Куцина,
НЧ ’’Нравственост 1904”, 

Клуб на пенсионера село Куцина

октомври 35 години без великия Георги 
Парцалев -  прожекция на филм

НЧ „Съединение 1885“ с. 
Климентово

01 ноември
Отбелязване на Деня на народните 

будители
Всички читалища от Община 

Полски Тръмбеш

ноември 8 години КНТ „Павелски мераклии“ 
село Павел -  „Да се хванем за ръце и 

тропнем от сърце хорце“

НЧ „Изгрев -  1900“ с. Павел

12



ноември Утро с викторина -  „Будители 
народни“

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш,

СУ „Цанко Церковски“ 
гр. Полски Тръмбеш

5 ноември Отбелязване на 80 години от 
рождението на Надежда Захариева- 

Дамянова -  българска поетеса и 
писателка

НЧ „Нравственост 1904“ с. 
Куцина

ноември Отбелязване на 110 години от 
рождението на Павел Вежинов -  

Витрина и кинопрожекция на филма 
„Тримата от запаса“

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш,

СУ „Цанко Церковски“ 
гр. Полски Тръмбеш, НЧ 

„Съединение 1885“ с. 
Климентово, НЧ „Паисий 

Хилендарски 1902“ с. Масларево
ноември Отбелязване на Деня на християнското 

семейство
Всички читалища от Община 

Полски Тръмбеш
ноември Празник на ръкоделието 

„Вълшебна бримка“
НЧ “Постоянство 1926“ 

с. Петко Каравелово
ноември „В царството на хризантемите“ -  

конкурс и изложба. Традиции, обичаи 
и вярвания свързани с хризантемите

НЧ „Съединение 1885“ с. 
Климентово

декември Отбелязване на 115 години от 
рождението на Никола Йонков 

Вапцаров - поет

НЧ „Просвета 1898 -  
Страхилово“ с. Страхилово, НЧ 

„Просвета 1896 -  Иванча“, 
с. Иванча

декември Тържествено запалване на коледните 
светлини

Община Полски Тръмбеш и 
НЧ „Отец Паисий-1905“ 

гр.Полски Тръмбеш

декември Отбелязване на 130 години от 
издаването на

„До Чикаго и назад“ -  час по 
литература в библиотеката с XI клас

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш,

СУ „Цанко Церковски“ 
гр.Полски Тръмбеш

декември Отбелязване на 75 години от смъртта 
на Елин Пелин -  четене на любими 

творби от автора

НЧ „Самообразование 1896“ 
с. Стефан Стамболово, НЧ 

„Паисий Хилендарски 1902“ 
с. Масларево

6 декември Честване на деня на риболовеца - 
Никулден

Народно читалище „Мита 
Стойчева 1900“, Кметство 

Обединение, НЧ „Съединение 
1885“ с. Климентово, НЧ

13



„Светлина 1883“ с. Раданово, НЧ 
„Просвета 1898 -  Страхилово“ е. 
Страхилово, НЧ „Възпитател -  

1915“ е. Орловец
декември Отбелязване на 180 години от 

рождението на Капитан Петко 
Войвода -  български революционер

НЧ „Просвета -  1896 -  Иванча“ 
е. Иванча

декември Отбелязване на 200 години от 
излизането на „Рибен буквар“ на д-р 

Петър Берон - презентация

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш,

СУ „Цанко Церковски“ 
гр. Полски Тръмбеш

декември Коледна работилница -  СИП Рисуване 
на СУ „Цанко Церковски“

Читалищна библиотека гр. 
Полски Тръмбеш,

СУ „Цанко Церковски“ 
гр. Полски Тръмбеш

декември Коледната трапеза 
„В миналото и сега“

НЧ „Нравственост 1904“ 
е. Куцина

декември Коледен празник за ученици от 1-ви 
клас е представяне на Детски 

театрален състав при читалището

Читалищна библиотека, 
НЧ „Отец Паисий-1905“ 

гр. Полски Тръмбеш

20 декември Отбелязване на Игнажден -  традиции, 
поверия и обичам

НЧ „Изгрев -  1900“ е. Павел

декември Коледуване на самодейци от 
Фолклорна формация „Полянци“

НЧ ’’Отец Паисий 1905” 
гр. Полски Тръмбеш

декември Коледен концерт
и връчване на годишните награди на 

Сдружение „Полските щурчета”

Община Полски Тръмбеш 
Сдружение „Полските щурчета”, 

НЧ „Отец Паисий 1905” 
гр. Полски Тръмбеш

декември Световен ден на киното -  прожекция 
на български филми

НЧ „Самообразование 1896“ 
е. Стефан Стамболово

декември Коледни и Новогодишни празници Община Полски Тръмбеш, 
Кметствата в общината и 

Всички читалища от общината

14



III. БИБЛИОТЕЧНА ДЕЙНОСТ
Поддържането на библиотеките е сред основните задачи на читалищата от 

основаването им до наши дни. Във всяко читалище в Община Полски Тръмбеш има 
библиотеки, общо 14 читалищни библиотеки. Със своята дейност те изпълняваха 
основната цел за превръщане на читалищата в общодостъпни центрове за 
информационно осигуряване на населението. За всички са достъпни книгите и радостта 
от получаването на нови книги. В част от читалища служителите продължават да 
доставят книги по домовете на възрастните хора, заявени по телефона.

През 2024 година библиотеките продължиха традицията да отбелязват 
годишнини на български писатели, поети, критици, публицисти, празниците от 
Националния календар и както и на исторически дати и изявени личности, свързани с 
българската история.

През 2024г. по проект „Българските библиотеки -  съвременни центрове за 
четене и информираност“ са финансирани: Народно читалище „Нравственост 1904” с. 
Куцина в размер на 1206,00 лв. с които ще се закупят 68 тома литература в началото на 
2025 г.; НЧ „Отец Паисий 1905”, получени средства в размер на 1212,00 лв.; НЧ 
„Просвета -  1898-Страхилово” - получени средства в размер на 1215 лв. и закупени 72 
тома литература; НЧ „Постоянство 1926“ с. Петко Каравелово -  закупени 65 тома 
литература.

През 2024 г. в НЧ „Просвета -1896” е. Иванча са купени 23 бр. книги.
По процедури на МИГ Павликени -  Полски Тръмбеш -  01 „Опазване, 

съхранение и валоризация на културното и природното наследство на територията на 
Общините Павликени и Полски Тръмбеш, през 2024 приключиха проектите в НЧ 
„Мита Стойчева 1900” с. Обединение - два проекта на стойност 34 700 лв.

Библиотечният фонд в читалищата на общината в края на 2024 година наброява 
следните библиотечни единици: НЧ „Отец Паисий 1905” гр. Полски Тръмбеш-29 758; 
НЧ „Нравственост 1904” с. Куцина -10 641; НЧ „Постоянство 1926” с. Петко 
Каравелово -  13 524; НЧ „Светлина 1883” с. Раданово -  13 978; НЧ „Надежда 1883” с. 
Полски Сеновец -  14 694; НЧ „Мита Стойчева 1900” с. Обединение -  16 800; НЧ 
„Съединение 1885” с. Климентово -  9 542; НЧ „Просвета 1896-Иванча” с. Иванча -  
8 328; НЧ „Изгрев-1900” с. Павел -  12 662; НЧ „Просвета-1905” с. Страхилово -  18 908; 
НЧ „Пробуда-Каранци 1897” с. Каранци -  6 420; НЧ „Възпитател-1915” с. Орловец -  
4 000; НЧ „ Паисий Хилендарски -1902” с. Масларево -9659; НЧ „Самообразование 
1896” - с. Стефан Стамболово -  3 751.

С културно-просветната си дейност читалищните библиотеки продължават 
мисията за духовното обогатяване на населението.

IV. ХУДОЖЕСТВЕНО -  ТВОРЧЕСКА ДЕЙНОСТ
Основа на читалищната дейност, с огромен принос за обогатяване на културния 

живот и развитието на талантите в нашата община, са съставите на любителско 
художествено творчество, групи за народни танци и обичаи, за стари градски песни и 
художествено слово, за изобразително и приложно изкуство и др. Всички състави 
успяха да работят активно и да участват в различни конкурси, фестивали и концерти, 
както в общината така и в цяла България.

Всички читалища със своите състави и изпълнители вземаха активно участие в 
организираните конкурси, събори и празници в населените места от Община Полски 
Тръмбеш, включени в Културния календар на Община Полски Тръмбеш за 2024 
година.

15



V. ФИНАНСОВО -  СТОПАНСКА ДЕЙНОСТ
Финансирането на читалищата е регламентирано в Закона за народните 

читалища. Съгласно чл. 21 от ЗНЧ източници за формиране на бюджета на читалището 
е държавната субсидия, общинския бюджет, набраните средства от членския внос, 
наеми и дарения.

Общият бюджет в дейност „Читалища” през 2024 г. е в размер на 522 333 лв.: 
субсидия от държавния бюджет и финансиране от бюджета на Община Полски 
Тръмбеш с Решения на ОбС Полски Тръмбеш: № 47 от 15.02.2024 г., № 53 от 
20.02.2024 г. и № 84/2024 г. Общинската субсидия за финансиране на Общинската 
програма за развитие на читалищната дейност в Община Полски Тръмбеш за 2024 г. е в 
размер на 15 000 лева, за художествена самодейност и културно-масова работа в 
читалищата, съгласно Решение № 46/15.02.2024г. на ОбС Полски Тръмбеш.

Субсидиите за читалищата за 2024 г. са разпределени от комисия, определена 
със Заповед № РД-01-05-2552/05.03.2024 г. на Кмета на Община Полски Тръмбеш, 
съставена от представители на всички читалища в Община Полски Тръмбеш при 
спазване на Закона за народните читалища и общински служители.

Обобщеният Доклад за осъществените дейности на читалищата в Община Полски 
Тръмбеш през 2024 г. е изготвен въз основа на получените отчети за 2024 г. от всички 
читалища на територията на Община Полски Тръмбеш, приети на редовно заседание на 
Настоятелствата на народните читалища и се намират за сведение в Община Полски 
Тръмбеш, отдел „Социална политика, образование и култура”.

Годишният Доклад за осъществените дейности на читалищата в Община Полски 
Тръмбеш през 2024 г. и Отчетът за изразходваните средства по бюджета на Община 
Полски Тръмбеш за 2024 г. - дейност „Читалища” са приети с Решение
№........................ по Протокол №....................... от .....................2025 г. на Общински
съвет Полски Тръмбеш.

Маринета Йорданова
Председател на Общински съвет Полски Тръмбеш

16



О ТЧЕТ НА ИЗРАЗХОДВАНИТЕ СРЕДСТВА ПО БЮ ДЖ ЕТА ЗА 2024 ГОДИНА НА ОБЩ ИНА ПОЛСКИ ТРЪМ БЕШ

ДЕЙНОСТ 738 "Ч И Т А Л И Щ А " Д ейн ост 738
Д ейн ост 759  
"ДЦК"

№
ПО

ред
ЧИТАЛИЩА

численост

Държавна 
субсидия по 

стандарт

януари
2024г

февруари
2024г

март
2024г

април
2024г

май
2024г

ЮНИ

2024г
ЮЛИ

2024г
а в гу с т

2024г
септемв
ри 2024г

о к т о м  ар 
и 2024г

ноемвр 
и 2024г

декемв
ри

2024г

ПМС
74/01.04.20

24

по Реш.на 
Общински 

съвет 
Дофинанс 

иране

по Реш.на 
Общински 

съвет
№ 47/15.02.24
№ 53/29.02.24

№ 84/24

ВСИЧКО 
СРЕДСТВА ЗА 

2024г.

1 НЧ Л.Тръмбеш 10.5 177922.50 14826.88 14826.88 14826.88 14826.88 14826.88 14826.88 14826.88 14826.88 14826.88 14826.88 14826.88 14826.88 177922.50 13365.00 191287.50
4 НЧ Климентово 2.5 42362.50 3530.21 3530.21 3530.21 3530.21 3530.21 3530.21 3530.21 3530.21 3530.21 3530.21 3530.21 3530.25 42362.50 23238.00 1285.00 66885.50
2 НЧ Раданово 1.5 25417.50 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 25417.50 985.00 26402.50
В НЧ Куцина 1.5 25417.50 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 25417.50 985.00 26402.50
5 НЧ Страхилово 1.5 25417.50 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 2118.13 25417.50 35400.00 985.00 61802.50
е НЧ П.Каравелово 1.0 16945.00 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 16945.00 835.00 17780.00
7 НЧ Каранци 1.0 16945.00 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 16945.00 835.00 17780.00
8 НЧ П.Сеновец 1.0 16945.00 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 Х412.08 1412.08 16945.00 835.00 17780.00
9 НЧ Обединение 1.0 16945.00 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 16945.00 835.00 17780.00

10 НЧ Масларево 1.0 16945.00 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 16945.00 835.00 17780.00
11 НЧ Павел 1.0 16945.00 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 1412.08 16945.00 15400.00 835.00 33180.00
12 НЧ Орловец 0.5 8472.50 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 8472.50 685.00 9157.50
13 НЧ  Ст.Стамболово 0.5 8472.50 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 8472.50 685.00 9157.50
14 НЧ Иванча 0.5 8472.50 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 706.04 8472.50 685.00 9157.50

Всичко: 25.0 423625.00 35302.08 35302.08 35302.08 35302.08 35302.08 35302.08 35302.08 35302.08 35302.08 35302.08 35302.08 35302.12 423625.00 74038.00 24670.00 522333.00

Изготвил: .
^/Дарина Симеонова /

Гл. счетоводител:......................
/Мая Спирдонова /

Кмет на Община Полски Тръмбеш
idtporf//П йргй




